

## نتائج الأعمال المجمعة عن السنة المالية المنتهية في ٣١ ديسمبر ٢٠١٧

٥ مارس ٢٠١٨

تعلن الشركة المصرية للاتصالات (Ticker: ETEL.CA; TEEG.LN) اليوم عن نتائج أعمالها عن السنة المالية المنتهية في ٣١ ديسمبر ٢٠١٧، وذلك طبقاً للقوائم المالية المجمعة المعدة وفقاً لمعايير المحاسبة المصرية.

### أهم مؤشرات نتائج الأعمال عن العام المالي ٢٠١٧

- بلغ إجمالي الإيرادات المجمعة عن السنة المالية المنتهية في ٣١ ديسمبر ٢٠١٧ مبلغ ١٨,٦ مليار جنيه بزيادة قدرها ٣٣%، وزيادة قدرها ١٣% بعد تحييد أثر فروق العملة.
- بلغ الربح قبل الفوائد والضرائب والإهلاكات والإستهلاكات ٥,٢ مليار جنيه مصري بزيادة قدرها ٣٦% عن نفس الفترة من العام السابق بنسبة هامش ربح قدرها ٢٨%.
- بلغ صافي الربح بعد الضرائب ٣,٢ مليار جنيه مصري مقارنة بـ ٢,٧ مليار جنيه مصري عن نفس الفترة من العام الماضي بما يعكس نسبة نمو قدرها ١٨% بنسبة هامش ربح ١٧%.
- بلغ نصيب السهم من الأرباح عن السنة المنتهية في ٣١ ديسمبر ٢٠١٧ بـ ١,٤ جنيه مصري، مقارنة بـ ١,٢ جنيه مصري في العام الماضي بما يعكس تحسناً بنسبة ١٨% عن العام ٢٠١٦.
- بلغت النفقات الاستثمارية عن العام المالي ٢٠١٧ بـ ١,٧ مليار جنيه مصري شاملة قيمة رسوم رخصة التليفون المحمول مقارنة بـ ١,٠ مليار في العام السابق،
- بلغ صافي الدين ٦,٧ مليار جنيه مصري في ٣١ ديسمبر ٢٠١٧ مقارنة بـ ٢,٢ مليار جنيه في ديسمبر ٢٠١٦، حيث يمثل صافي الدين السنوي ١,٣ مرة من الربح قبل الفوائد والضرائب والإهلاكات والإستهلاكات عن السنة المالية المنتهية في ٣١ ديسمبر ٢٠١٧ و ٠,٦ مرة عن نفس الفترة من العام السابق.
- إنخفضت تكلفة العاملين كنسبة من إجمالي الإيرادات لتحقيق ٢٧% بدلاً من ٣٣% العام السابق بفضل الزيادة القوية في الإيرادات.
- بلغ إجمالي عدد المشتركين في خدمات الإنترنت فائق السرعة ٤,١ مليون مشترك بزيادة قدرها ٢٠% عن العام المالي المنتهي في ٣١ ديسمبر ٢٠١٦.
- بلغ إجمالي عدد مشتركين الصوت الثابت ٧,١ مليون مشترك عن العام المالي ٢٠١٧ بزيادة قدرها ١١% عن العام السابق.
- بلغ إجمالي عدد المشتركين في التليفون المحمول في نهاية عام ٢٠١٧ بـ ٢,٣ مليون مشترك.
- اقترحت إدارة الشركة توزيع **واحد جنيه مصري** للسهم عن العام المالي المنتهي في ٣١ ديسمبر ٢٠١٧ على أن يعرض الاقتراح على الجمعية العامة.

وقد علق السيد المهندس/ أحمد البحيري ، العضو المنتدب والرئيس التنفيذي للشركة المصرية للاتصالات على نتائج أعمال الشركة عن العام المالي ٢٠١٧ قائلاً:

" لقد حققت الشركة أداءً مالياً وتشغيلياً قوياً خلال عام ٢٠١٧، محققة معدل نمو ثنائي يظهر في جميع مؤشرات قائمة الدخل. حيث بلغ إجمالي إيرادات ١٨,٦ مليار جنيه مصري محققة زيادة قدرها ٣٣% عن نفس الفترة من العام الماضي كما حققت الإيرادات المعدلة زيادة بنسبة ١٣% عن نفس الفترة من العام السابق مدعومة بالنمو المستمر لخدمات الإنترنت فائق السرعة بنسبة نمو قدرها ٤٢% والذي أدى بدوره إلى زيادة إيرادات التجزئة بنسبة ٢٨% عن نفس الفترة. حققت المصرية للاتصالات نسبة نمو في صافي الربح قدرها ١٨% على الرغم من الأثر التسوياتي المبرمة مع شركتي أورانج وإتصالات مصر الظاهر في قائمة الدخل، وبإستبعاد الأثر المالي لتلك التسويات يحقق صافي الربح نسبة نمو تقدر بـ ٣١% مقارنة بالعام الماضي.

تميز هذا العام بالعديد من الإنجازات الإستراتيجية ، منها إطلاق شبكة "WE" للتليفون المحمول ، وتطوير منهج الشركة الجديد المرتكز على خدمة العملاء وإنشاء وتطوير مراكز خدمة العملاء و تسوية كافة المنازعات القضائية التاريخية مع مشغلي شبكات المحمول في مصر وعقد العديد من الإتفاقيات طويلة الأجل التي تضمن إيرادات الشركة من خدمات الجملة على المدى الطويل . كما قامت الشركة بالإستثمار في شبكة الانترنت الأرضي القائمة على الألياف الضوئية و إنشاء شبكة المحمول الخاصة بها لتقدم لعملائها أفضل جودة لخدمات الانترنت سواء ثابت أو محمول في مصر ، حيث نتطلع بأن نكون الأختيار الأول لعملائنا فيما يتعلق بتقديم خدمات الإتصالات المتكاملة."

## المصرية للاتصالات خلال عام ٢٠١٧

### أهم الأحداث الرئيسية خلال الربع الرابع ٢٠١٧:

- ✓ بلغ إجمالي عدد عملاء شبكة المحمول "WE" مليون عميل في ٢٥ أكتوبر ٢٠١٧ لتصل إلى ٢,٣ مليون عميل بنهاية العام.
- ✓ قامت الشركة المصرية للاتصالات بزيادة الإشتراك الشهري بقيمة ٣ جنيه مصري شهريا لخدمات الصوت الثابت ، وبدأ تفعيل تلك التعريفية مع بداية أكتوبر ٢٠١٧.
- ✓ تم تجديد إتفاقية خدمات نقل الاتصالات الدولية مع فودافون مصر نوفمبر ٢٠١٧ بقيمة إيرادات إجمالية متوقعة ١٢ مليار جنيه مصري خلال الخمس سنوات المنتهية ٢٠٢٢.
- ✓ وقعت المصرية للاتصالات مع شركة اتصالات مصر إتفاقية مشاركة المواقع لمدة ١٠ سنوات في نوفمبر ٢٠١٧.
- ✓ المصرية للاتصالات توقع في نوفمبر ٢٠١٧ إتفاقية تسوية مع شركة اورانج مصر تضع نهاية لكافة النزاعات المعلقة بينهما، بما انعكس بشكل إيجابي على قائمة التدفقات النقدية للشركة المصرية للاتصالات بما قيمته ٧٤ مليون جنيه مصري. بينما تم تحمل اضمحلال في العملاء بقيمة ٢٥٠ مليون جنيه مصري في الربع الرابع من ٢٠١٧ .
- ✓ "WE" بدأت في نهاية ديسمبر ٢٠١٧ في توفير نظام كروت الشحن تحت شعار "أجدع كارت" حيث تعد حملة "أجدع كارت" إمتداد للعلامة التجارية "WE".
- ✓ عقدت المصرية للاتصالات صفقتين تجاريتين لتأجير السعات الدولية مع شركة PCCW العالمية العاملة في مجال الاتصالات والاعلام وحلول التقنيات ومقرها هونج كونج وشركة الاتصالات السعودية وهي الشركة الرائدة في مجال الاتصالات في المملكة العربية السعودية.

## الأحداث اللاحقة للربع الرابع ٢٠١٧:

- ✓ علاقات المستثمرين في المصرية للاتصالات تتبنى هوية الشركة الجديدة بإطلاق موقع إلكتروني يلبي كافة إحتياجات المستثمرين في يناير ٢٠١٨.
- ✓ المصرية للاتصالات توقع اتفاقية تسوية نهائية للنزاع القائم بينها و شركة إتصالات مصر بخصوص خدمات المكالمات الدولية. في يناير ٢٠١٨، واطعة نهاية لكافة النزاعات القانونية مع جميع مشغلي المحمول المحليين. وفقاً للاتفاقية قامت الشركة المصرية للاتصالات بموجب الاتفاقية بدفع مبلغ ٤٨ مليون دولار أمريكي لشركة إتصالات مصر تجنباً لمخاطر تقدر بأكثر من ١٤٠ مليون دولار أمريكي في يناير ٢٠١٨ . وقد قامت الشركة قبل توقيع الاتفاقية بإتخاذ مخصص لتلك القضية بقيمة مليار جنيه مصري في الربع الرابع من العام ٢٠١٧.
- ✓ المصرية للاتصالات تجدد إتفاقية للتراسل والبنية التحتية مع شركة فودافون مصر في فبراير ٢٠١٨ و تم البدء بالعمل بالاتفاقية في يناير ٢٠١٨ و لمدة ثلاث سنوات. وتضمن تلك الاتفاقية حصول المصرية للاتصالات على عائد ٢,٣٧ مليار جنيه كحد أدنى خلال مدة الاتفاقية .
- ✓ المصرية للاتصالات وشركة أورانج دانا توقعان اتفاقية لتقديم خدمات البنية التحتية وخدمات الإتاحة عبر شبكة المصرية للاتصالات لمدة ٣ سنوات. تضع تلك الإتفاقية إطاراً رسمياً للعلاقة القائمة بين الشركتين والمتعلقة بتأجير شبكة الألياف الضوئية للشركة المصرية للاتصالات من خلال وضع نظام تسعير يعتمد على السعات المستخدمة و التي تتيح للمصرية للاتصالات الاستفادة من النمو المتوقع في سوق البيانات.

## أهم أحداث التسعة أشهر الأولى من عام ٢٠١٧:

- ✓ **مارس ٢٠١٧** : تعيين السيد المهندس / أحمد البحيري عضو منتدب ورئيس تنفيذي للشركة المصرية للاتصالات.
- ✓ **إبريل ٢٠١٧**: المصرية للاتصالات و أورنج مصر يوقعان مذكرة تفاهم لتقديم خدمات التجوال المحلي.
- ✓ **مايو ٢٠١٧** : المصرية للاتصالات واتصالات مصر توقعان مذكرات تفاهم لتقديم خدمات التجوال المحلي وخدمات الصوت الدولية.
- ✓ **يونيو ٢٠١٧** : المصرية للاتصالات توقع إتفاقيتين تجاريتين مع إتصالات مصر لتقديم خدمات التجوال المحلي وخدمات الاتصالات الدولية لتضع الطابع الرسمي لمذكرات التفاهم سالفه الذكر. تمتد الإتفاقيات لمدة خمس سنوات تنتهي في ٢٠٢٢.
- ✓ **سبتمبر ٢٠١٧**: المصرية للاتصالات تطلق شبكة التليفون المحمول "WE" تحت شعار "إحنا منك".

## قاعدة العملاء

بالجنيه المصري	الربع الرابع ٢٠١٧	الربع الرابع ٢٠١٦	Δ %	"الثالث" ٢٠١٧	Δ %
الهاتف الثابت					
صوت	٧,١٤٥	٦,٤٦٥	١١%	٦,٩١٣	٣%
بيانات	٤,٠٧٠	٣,٣٨٢	٢٠%	٣,٨٣٩	٦%
الهاتف المحمول	٢,٣٠٠	-	-	٣٥٢	-

## تحليل الإيرادات

بالجنيه المصري	العام المالي ٢٠١٧	العام المالي ٢٠١٦	Δ %	الربع الرابع ٢٠١٧	الربع الرابع ٢٠١٦	Δ %	الربع الثالث ٢٠١٧	Δ %
وحدة أعمال المنزل	٥,٦٦٢	٤,٢٢٨	%٣٤	١,٦٥٤	١,١٤٠	%٤٥	١,٤١٨	%١٧
وحدة أعمال الشركات والمؤسسات	٢,٧٩١	٢,٣٨٩	%١٧	٩٤٤	٧٧٢	%٢٢	٥٧٩	%٦٣
وحدة أعمال المشغلين	٣,٣٠٤	٣,٠٠٤	%١٠	٨٥٥	٨٢٧	%٣	٧٧٦	%١٠
وحدة أعمال النواقل الدولية	٤,٨٦٨	٣,٢٠٣	%٥٢	١,٠٧٣	١,١٢٩	%٥-	١,٢٨٣	%١٦-
وحدة أعمال عملاء وشبكات الدولي	١,٩٤٢	١,١٢٦	%٧٢	٩١٦	٥٦٣	%٦٣	٣٣٣	%١٧٥

## ملخص قائمة الدخل

بالجنيه المصري	العام المالي ٢٠١٧	العام المالي ٢٠١٦	Δ %	الربع الرابع ٢٠١٧	الربع الرابع ٢٠١٦	Δ %	الربع الثالث ٢٠١٧	Δ %
<b>الإيرادات</b>	١٨,٥٦٧	١٣,٩٥٠	%٣٣	٥,٤٤٢	٤,٤٣١	%٢٣	٤,٣٨٩	%٢٤
<b>الربح قبل الفوائد والضرائب و الإهلاكات والإستهلاكات</b>	٥,١٨٤	٣,٨٠١	%٣٦	١,٢٦١	٧٥٨	%٦٦	١,١٤٥	%١٠
إيرادات الإستثمارات	٢,٣٣٧	٦٦٨	%٢٥٠	٥١١	٤٦٩-	-	٦٠٢	%٧-
صافي الربح بعد الضرائب	٣,١٥٠	٢,٦٧٠	%١٨	٣٩٦-	٥١١-	%٢٢-	١,٠٠٨	%١٣٩-
<b>ربحية السهم</b>	١.٤	١,٢	%١٩	٠,٣-	٠,٤-	%١٤-	٠,٥	%١٦٩-
<b>هوامش</b>								
هامش الربح قبل الفوائد والضرائب والإهلاكات والإستهلاكات %	%٢٨	%٢٧	أ.٦٧	%٢٣	%١٧	أ.٦٠٨*	%٢٦	أ.٢٩٢-
هامش صافي الربح بعد الضرائب %	%١٧	%١٩	أ.٢١٧-	%٧-	%١٢-	أ.٤٢٤	%٢٣	أ.٣٠٢٤

\* نقطة أساس

**فودافون مصر**

بالجنيه المصري	العام المالي ٢٠١٧	العام المالي ٢٠١٦	Δ %	الربع الرابع ٢٠١٧	الربع الرابع ٢٠١٦	Δ %	الربع الثالث ٢٠١٧	Δ %
العملاء	٤٤,٠٨٢	٣٩,٦٢٢	١١,٣%	٤٤,٠٨٢	٣٩,٦٢٢	١١,٣%	٤٢,١٣٢	٤,٦%
مشتري الخط المدفوع مقدماً %	٧,٢%	٧,٠%	٢١ نأ	٧,٢%	٧,٠%	٢١ نأ	٧,٤%	١٧- نأ
إيرادات خدمات	١٨,٥٢٤	١٦,٦٠٠	١١,٦%	٤,٩٠٢	٤,٤٧٣	٩,٦%	٤,٨٤٠	١,٣%
صافي الربح التشغيلي	٥,٦٣١	٤,٣٩٧	٢٨,١%	١,٥٦٤	١,٢١٦	٢٨,٦%	١,٦٢٩	-٤,٠%
* هامش الربح التشغيلي %	٣,٠٤%	٢٦,٥%	٣٩١ نأ	٣١,٩%	٢٧,٢%	٤٧٢ نأ	٣٣,٧%	١٧٦- نأ
صافي الربح	٥,٢٠١	١,٤٢٢	٢٦٥,٨%	١,٢٤٨	-١,٠٤٣	-	١,٣٣٩	٦٦,٨-
* هامش صافي الربح %	٢٨,١%	٨,٦%	١,٩٥١ نأ	٢٥,٥%	-٢٣,٣%	-	٢٧,٧%	٢٢١- نأ

\* تم حسابها على أساس إيرادات الخدمة  
بداً من الربع الأول ، الإنفاق الإستثماري يحسب بشكل نصف سنوي

**مناقشة نتائج الأعمال**

- حققت الإيرادات المجمعة للعام المالي ٢٠١٧ نمواً بنسبة ٣٣% عن العام السابق مرتكزة على إيرادات الجملة والناجمة بشكل أساسي من تعويم الجنيه المصري. بتحديد أثر فروق العملة، تنمو إجمالي الإيرادات ١٣% عن العام السابق بسبب النمو في إيرادات التجزئة و الذي قدره ٢٨% عن نفس الفترة من العام السابق.
- يرجع نمو إيرادات التجزئة لنمو خدمات الإنترنت فائق السرعة في وحدات أعمال المنزل و الشركات والمؤسسات بنسبة ٤٣% و ٣١% على الترتيب عن العام السابق مدفوعاً بنمو عملاء الإنترنت فائق السرعة بنسبة ٢٠% عن العام السابق.
- بلغ الربح قبل الفوائد والضرائب والإهلاكات والإستهلاكات عن العام المالي المنتهي في ٣١ ديسمبر ٢٠١٧ بـ ٥,٦٣١ مليار جنيه مصري بزيادة قدرها ٣٦% عن العام السابق بسبب زيادة إيرادات أعمال الجملة.
- بلغ هامش الربح قبل الفوائد والضرائب والإهلاكات والإستهلاكات ٢٨% متوافقاً مع توقعات الإدارة.
- إرتفع إجمالي التكاليف التشغيلية بإستثناء الإهلاكات والإستهلاكات للعام المالي المنتهي في ٣١ ديسمبر ٢٠١٧ بنسبة قدرها ٣٢% نظراً لإرتفاع تكلفة المكالمات الدولية والتي تأثرت بدورها بتعويم الجنيه المصري. وتحرص الشركة على ترشيد تكلفة العاملين والتي حققت زيادة ٩% عن العام السابق، إلا أنها قد حققت إنخفاضاً كنسبة من الإيرادات لتحقيق نسبة ٢٧% عوضاً عن ٣٣% العام الماضي. إرتفعت تكاليف العاملين خلال الربع الرابع من عام ٢٠١٧ بقيمة الدفعتين التي تم صرفهما لمرة واحدة فقط. الأولى متعلقة بالحافز الذي تم صرفه للعاملين بقيمة ١٥٠ مليون جنيه مصري بعد نجاح إطلاق الشركة المصرية للاتصالات لخدمات المحمول، والأخرى بقيمة ٢٦٠ مليون جنيه مصري و تمثل مساهمة الشركة في صندوق الولاء والإنتماء.
- حققت إيرادات الإستثمار ٢,٤ مليار جنيه مصري عن العام ٢٠١٧ مقارنة بـ ٦٦٧ مليون جنيه مصري للعام السابق متمثلة بشكل رئيسي في حصة الشركة من أرباح شركة فودافون مصر. ترجع الزيادة إلى إرتفاع الأرباح التشغيلية بنسبة ٢٨% والناجمة عن زيادة إيرادات الخدمات بنسبة ١٢% بالإضافة إلى خسائر فروق العملة في الربع الرابع من عام ٢٠١٦.

- بلغ صافي الأرباح المجمعة بعد الضرائب للعام ٢٠١٧ مبلغ ٣,٢ مليار جنيه مصري وهو ما يمثل نسبة نمو قدرها ١٨% مما يعكس النمو في إيرادات الشركة بالإضافة إلى النمو في إيرادات الإستثمار من شركة فودافون مصر. بإستثناء المصاريف الغير متكررة بما في ذلك تأثير التسويات، كان من المتوقع تحقيق صافي ربح ٤,٨ مليار جنيه مصري بهامش ربح ٢٦%.
- بلغ الإنفاق الإستثماري للشركة عن العام الحالي ٧,٤ مليار جنيه مصري، ممثلاً ٤٠% من إجمالي الإيرادات متمشياً مع توقعات الإدارة.
- بلغ إجمالي صافي الدين بنهاية عام ٢٠١٧ مبلغ ٦,٧ مليار جنيه مصري، حيث يمثل صافي الدين السنوي لقيمة الربح قبل الفوائد والضرائب والإهلاكات والإستهلاكات ١,٣ مرة.
- بلغت صافي التدفقات النقدية من أنشطة التشغيل للعام الحالي ٤,٦ مليار مقارنة ب ٤,٣ مليار عن نفس الفترة من العام السابق.

## ملخص الميزانية

العالم المالي ٢٠١٧	العالم المالي ٢٠١٦	Δ %	بالجنيه المصري
٨,٥٥٨	٨,٤٨٨	٪١	الأصول المتداولة
١٧,٤٩٦	١٤,٢٣٨	٪٢٣	صافي الأصول الثابتة
١١,٨٢٤	٩,٥٣٤	٪٢٤	إستثمارات طويلة الأجل
١٤,٥٠٦	٩,٢٢٨	٪٥٧	أصول أخرى طويلة الأجل
٥٢,٣٨٣	٤١,٤٨٨	٪٢٦	<b>إجمالي الأصول</b>
١٢,٤٣٦	٧,٦٤٨	٪٦٣	الإلتزامات المتداولة
٦,٦٧٩	٢,٧١٦	٪١٤٦	أقساط قروض وتسهيلات تستحق خلال العام
٦١٤	٦٢٦	٪٢-	قروض وتسهيلات إئتمانية
٢,٠٦٦	٧٥٣	٪١٧٥	إلتزامات غير متداولة أخرى
٢١,٧٩٥	١١,٧٤٣	٪٨٦	<b>إجمالي الإلتزامات</b>
٣,٥٨٨	٢٩,٧٤٥	٪٣	<b>إجمالي حقوق الملكية</b>
٥٢,٣٨٣	٤١,٤٨٨	٪٢٦	<b>إجمالي الإلتزامات وحقوق الملكية</b>

## ملخص التدفقات النقدية

العالم المالي ٢٠١٧	العالم المالي ٢٠١٦	Δ %	بالجنيه المصري
٤,٦٤٩	٤,٣٣٨	٪٧	التدفقات النقدية الناتجة من أنشطة التشغيل
٧,٣٦٠-	٧,٠٠٥-	٪٥	التدفقات النقدية من أنشطة الإستثمار
٢,١٩٠	١,٢٣٠	٪٧١	صافي التدفقات النقدية من أنشطة التمويل
٥٢٠-	١,٤٣٧-	٪٦٤-	<b>صافي التخير في النقدية وما في حكمها</b>
٢	٥٨	٪٩٧-	فروق ترجمة كيانات أجنبية
١,٠٢٥	٢,٤٠٤	٪٥٧-	النقدية وما في حكمها في أول الفترة
٥٠٧	١,٠٢٥	٪٥٠-	النقدية وما في حكمها في آخر الفترة

-النهاية-

للقوائم المالية الكاملة للشركة المصرية للاتصالات يمكن تحميل القائمة من الموقع الإلكتروني [ir.te.eg](http://ir.te.eg)

لمزيد من المعلومات برجاء الإتصال :

قطاع علاقات المستثمرين

بريد إلكتروني : [investor.relations@te.eg](mailto:investor.relations@te.eg)

## عن الشركة المصرية للاتصالات

الشركة المصرية هي أول مشغل اتصالات متكامل في جمهورية مصرالعربية، حيث تقدم لعملائها جميع خدمات الاتصالات الصوتية الأرضية وخدمات الإنترنت فائق السرعة و خدمات التليفون المحمول ، ذلك بالإضافة إلى ما تمتلكه من تاريخ عريق في خدمة الشعب المصري يمتد لما يزيد عن ١٦٠ عامًا، استطاعت خلاله أن تحتفظ بريادتها لسوق الاتصالات المصري، ليس فقط من خلال ما تقدمه من أحدث التقنيات العالمية لعملائها من الأفراد والمؤسسات، بل من خلال ما تمتلكه من بنية تحتية قوية، وشبكة واسعة من الكابلات البحرية تمر بها معظم حركة الإنترنت بين أرجاء العالم المختلفة.

وبالإضافة إلى شبكة المحمول "WE" تمتلك الشركة المصرية للاتصالات حصة قدرها ٤٥% من شركة فودافون مصر وهي الشركة الرائدة والأكثر ربحية في سوق المحمول في مصر. يتم تداول أسهم المصرية للاتصالات في البورصة المصرية تحت اسم (ETEL.CA) وكذلك شهادات إيداع دولية في بورصة لندن تحت اسم (TEEG.LN).